Videamus nunc id, quod tertio loco proposuimus, an rectè laicis hoc sacramentum ministretur sub specie panis tantum, non etiam sub specie vini. Ad hanc quaestionem discutiendam sciendum est, antiquitùs vtrunque esse factum. Et in Ecclesijs, praesertim orientalibus, quanquam & in occidentalibus diu-

hh

quidem,

Euangelicè: nè fortè subitò ex tantis tenebris in illam purissimâ lucis claritatem producti, prorsus excæcarentur, oculorum infirmitate non ferente tam subitam mutationem. Non nè videmus, quemodò nocti succedat dies? Non subitò emicat vt fulgur, sed initium facit à crepusculo: huic succedit aurora, eaq; principio debilior: paulatim verò intenditur, donec exoriens sol omnia radiorum suorum repleat iurare. Hâc nimirum eius decreti rationem indicauit Iacobus, quum suâ sententiâ dicens, inter cetera sic loqueretur: Moses enim à temporibus antiquis habet in singulis ciuitatibus, qui cum prædicet in synagogis, vbi per omne sabbatū legitur. Quid, qui quū præcipiat à sanguine & suffocato abstinere, nō potest præceptū illud subitò sine turbatione abrogari. Licet etiam illud ex eodē loco discere, quāta sit authoritas & potestas synodorum: quod ea synodus non dubitauit abrogare circumcissionem, tam grauius mandatā omnium credentium patri Abraham, id quē diū ante latam legē, quum tamen eius abrogationis nullum haberent mandatū à Domino Iesu: quod non solum indē colligitur, quod nō fiat eius mentio in Euangelio: sed multo magis, quod non dicit sic præcepisse Dominū Iesum: sed, Visum est spiritui sancto & nobis. Sed accedamus, præcipiū ad hoc ipsum, de quo agimus, Eucharistię sacramentum: Quam multa in hoc sunt mutata, etiam aliquanto maioris momenti, quāta quod ad vtrāque speciem attinet? quorum tamen nihil repetūt hi, qui tā pertinaciter vtrāque repetunt speciem. Christus in mensa recumbens, panē & vinum consecrauit, & Apostolis distribuit, sumpta iam cœna: sacerdotes Ecclesię manē cōsecrant, idq; in templis, in altaribus, populoq; ieiuno adhuc distribuunt sacramenta: & nemo non dicit benē factam esse mutationem horum rituum. Quod autē grauius est, Christus humiliatione stupenda, mysteria hęc aggressurus, ante suos discipulos procumbens, pedes eorū lauit. Hi verò qui tam graue piaculū esse putant, nō dare laicis Eucharistiā sub vtrāque specie, nullā faciunt mentionē sublatæ siue abolitæ huius locationis: quū tamē hanc & suo exemplo docuerit, & verbis clarissimis præceperit Dominus: Scitis, inquit, quid fecerim vobis? Vos vocatis me, Magister & Dñe: & benē dicitis: sum etenim. Si ergo ego laui pedes vestros Dominus & Magister, & vos debetis alter alterius lauare pedes. Exemplū enim dedi vobis, vt quemadmodum ego feci vobis, ita & vos faciatis. Ecce quod tā expressè præcepit, dicens, Et vos debetis alter alterius lauare pedes, nemo vestrū exigit: & quod nusquam præcepit, exigitis, idq;

Gene. 17.

cum tanto tumultu. Vbi enim vnquam dixit Apostolis, Date, siue distribuite, aut ministrare populo sacramentū hoc sub vtrāque specie, quēadmodum vos sub vtrāque specie sumitis? aut quicquam, quod hęc possit habere sententiam? Dixit quidem ad eos in mensa, Bibite ex hoc omnes: sed nemo tā est imperitus loquelæ humanæ, vt nō intelligat hęc sermonē propriè pertinere ad eos qui aderant in ea mensa. Nam de absentibus dixisset, Bibant ex hoc omnes. Quāq; etiā hoc dixisset, nō est satis ad euincendū, oportere hoc fieri sub specie vini. Nā quemadmodum per lotionē pedū τὸν πόδα intelligi voluit omne mutæ charitatis obsequium: mysticè verò, etiam admisorum remissionem: ita per manducationē carnis suæ & bibitionem sanguinis, voluit intelligi, oportere nos in se manere, & se in nobis, si volumus habere vitam æternam. Hoc est enim manducare illam escam, (inquit in sextum capitulum Iohannis Augustinus) & illi im bibere potum, in Christo manere, & illum manentem in se habere. De qua mansionē luculentissimè disserit ipse Dominus Iesus Iohan. 15. Ecce hoc est spiritualiter edere & bibere Christum, quod qui non fecerit assidue, is excidit à Christo, & consequenter à vita æterna. Nam manducatio & bibitio quæ fit sub speciebus panis & vini, corporalis dicitur & sacramentalis: cui nisi adsit spiritualis, adeo nihil, pdest ad salutē, vt etiam iudiciū & condemnationē operetur in eo, qui edit & bibit. Qui verò spiritualiter edit ac bibit, is certò habet in se vitam æternam. Quum itaq; liceat sub specie panis corporaliter sumere, hoc est, edere & bibere totum Christum, atque per fidem & obseruationem mandatorum in Christo manere, & Christum in nobis manentem retinere: quid est, quod præterea desiderem? quid, ob quod alteram quoquē speciem flagitemus? Nam si maximè tibi calix præterea porrigatur, nihil plus accipies quāta habes. Quia Christus, inquit, ita instituit. Instituit quidē, sed nō quod necessarium esset nos omnes sub vtrāque specie sumere: verum vt relinqueret sponsæ suæ Ecclesię visibile sacrificium, quo perpetuò & ipsa recordaretur, & filios suos doceret ac admoneret corporis sponsi sui in cruce suspensum atque oblatis, & sanguinis in remissionem peccatorum effusi. Ideo seorsum consecrat panem & fit corpus Christi, comitante sanguine: & seorsum vinum, vt fiat sanguis Christi, comitante corpore, vt iam antè dixim, vt videlicet admoneamur corporis in cruce, p nobis suspensi, mortui, & arefacti, & effusi sanguinis, quemadmodum futurum cecinerat propheta Psal. 21. Sicut aqua effusū sum &c. & aruit tanq̄

testa

testa virtus mea: atque hoc ipsum sacrificium Deo patri cum summa gratiarum actione offerret iugiter, in iugem remissionem peccatorum: neq; offerret tantum, verum etiam ipsa cum filijs suis ipsam victimam ederet ac biberet: neq; id superstitiosa obseruatione huius aut illius ritus, sed quemodò, p rationē circumstantiarū viderat expedire & cōmodissimè religiosissimeq; fieri posse, nimirum edoctrā à spiritu sancto, quē sponsus abiturus, pmissit se missurum, vt doceret eā omnem veritatē, earū etiā rerum, quas ab ipso sponso tunc nōdum poterat capere. Adhuc multa habeo vobis dicere, inquit, sed nō potestis portare modò. Cum autē venerit ille spiritus veritatis, docebit vos omnem veritatem. Cuius Ecclesię placita atq; decreta non minùs rata esse vult, quāta sua ipsius. Qui vos, inquit, audit, me audit: & qui vos spernit, me spernit. Et alibi: Qui non audierit Ecclesiam, sit tibi tanquāta ethnicus & publicanus. Sed hęc rursus audio: Ecclesiam omninò esse audiendam facere, vt quæ nunquam erret. Ministros autem eius & Pontifices, non æquē: quod hi sepe errent. Quid ego audio? Vin tu igitur, vt quotiescunquē tibi incidit scrupulus, vniuersa ex omnibus mundi partibus conuocetur Ecclesia, hoc est, omnes Christiani, qui istum scrupulum tibi eximāt? Non inquis, sed illa non erras Ecclesia, in vno etiam homine potest esse. Sed o mi, quisquis es qui ita respondes, vt dissimulemus ipso Ecclesię nomine, quod nō vnū aliquē hominem, sed multorū congregatiōem significet, errorem tuum pateheris: dic mihi, quis tibi illū hominem non errantem indicabit? Verbum Dei, inquis. Atquē o bone, tu habes verbum Dei, & ego habeo. Tu dicis verbum Dei exigere, vt laicis ministraretur eucharistia sub vtrāque specie. Ego nego id vsquāta inueniri in verbo Dei esse præceptum. Tu adducis, Bibite ex hoc omnes. Ego nego verbum hoc eam habere sententiam. Et necessè est alterutrum nostrū verum sentire, alterum errare. Quis igitur dicit illi qui nos audit concertantes, vter nostrū sit ille homo nō errans? Non vides, in quantas tenebras abducas eos, quibus promittis lucem Euangelicę veritatis? Sed reuertor ad vos o filij charissimi: Quum diceret Dominus, si non audierit Ecclesiam, sit tibi tanquāta ethnicus & publicanus, nequaquam vniuersam credentiū multitudinē voluit cōuocari, vt ad eā causas nostras referamus: neq; totum lustrari orbem, ad inquirendum hominem qui nunquē erret. Neutrū em horū fieri potest. Sed ad illos confugere nos voluit, illorum audire sententiam, quibus dixit: Qui vos audit, me audit. Et, Sicut misit me pater, &

Iohan. 16.

Lucæ 10.

Matt. 18.

Lucæ 10.

ego mitto vos. Et, Accipite spiritum sanctum: Ioh. 20. quorum remiseritis peccata, remittuntur eis: & quorum retinueritis, reteta sunt. Ad illos, inquam, & successores illorum nos confugere voluit. Quinam fuerunt illi? Nemo dubitat, quin Apostoli. Quinam sunt horum successores? Si quis alios nouit, quāta Pontifices & Episcopos, hoc est, prelatos Ecclesię, eos ostendat. Nos non inuenimus alios. Eoq; libentius credimus D. Cypriano, ad Pupianū ita scribenti inter alia multa, quibus grauissimè potestatem sacerdotale defendit: Nec hoc iacto, sed dolens, pfero, quū te iudicē Dei constituas & Christi, qui dicit ad Apostolos, ac p hoc ad omnes ppositos, qui Apostolis vicaria ordinatione succedūt, epist. 9. lib. 4. Horum etiā si vnus aliquis fortè errauerit, aut etiā plures, cōgregati tñ legitimè in vnū in spiritu sancto, non errant, saltē in finē, & in ijs q; pertinent ad salutē populi Christiani. Sed obijciūt nobis conciliū olim in Africa cōgregatū, cui D. Cyprianus interfuit, cum alijs multis Episcopis, nō modò sanctitate vitæ & eximia doctrina, verū etiā martyrio claris, q; in articulo de rebaptizandis illis qui essent ab hereticis baptizati, errauit. Verum nō intelligunt, quāto per hoc ipsum quod obijciunt, adiuuet nostram causam. Nā quanto maiores erāt illi, qui in eo concilio fuerūt cōgregati: tāto grauior est, tantoq; magis suspicienda Ecclesię Rom. authoritas, cui illud Concilium cessit: quāta Ecclesiam Cyprianus ipse nusq̄ non agnoscit omnium ecclesiarū caput, siue (vt in 8. epist. lib. 4. loquit) Ecclesię Catholicę matricē & radicem. Nam quid nisi quū huius solius Episcopo dixerit Dñs, Ego, p te orauit, vt nō deficiat fides tua. Atquē huius Episcopi (qui tūc erat Iohannes 23.) & huius ecclesię autoritate cōuocati patres in cōcilio Constantiensi, vt exorto schismate, ppter cōmūicationē, & alia pleraq; excussis diuinis sup ea re scripturis, aliquid certi statuerēt, quod omnes deinceps vnanimiter sequerent, statuerūt in hæc verba: Cum in nōnullis mundi partibus quidā temerariè asserere psumant, populū Christianū debere sacramentum Eucharistię sub vtrāque specie panis & vini suscipere, & non solum sub specie panis, sed etiā sub specie vini populū laicū passim cōmunicēt, etiā post cœnā, vel aliās nō ieiuni, & cōmunicandum esse pertinaciter asserant, contra laudabilē Ecclesię cōsuetudinē rationabiliter approbatā, quā tanq̄ sacrilegā damnabiliter reprobare conantur: hinc est, q; hoc psumens Concilium sacrum generale Cōstantiense, in spiritu sancto legitimè congregatum, aduersus hunc errorē salutē fidelium, puidere satagēs, matura plurium doctorum, tam diuini q; hu-

Lucæ 224

Sessio 134

hh 3 ma-

mani iuris, deliberatione præhabita: declarat, decernit, & definit, quod licet Christus post cœnam instituerit, & suis discipulis administrauerit sub vtraque specie panis & vini hoc venerabile sacramentum: tamen hoc non obstante, sacrorum canonum autoritas laudabilis, & approbata cõsuetudo Ecclesiæ seruauit & seruat, quod huiusmodi sacramentum nõ debet confici post cœnam, neq; à fidelibus recipi non ieiunis, nisi in causâ infirmitatis aut alterius necessitatis, à iure vel Ecclesia concessio vel admissio. Et sicut hæc cõsuetudo ad euitandum aliqua pericula & scandala rationabiliter est introducta, quod licet in primitiua Ecclesia huiusmodi sacramentum reciperetur à fidelibus sub vtraque specie, postea à conficientibus sub vtraque specie, & à laicis tantum sub specie panis suscipiatur, cum firmissimè credendum sit, & nullatenus dubitandum, integrum corpus & sanguinem, tam sub specie panis, quàm sub specie vini veraciter cõtineri. Vnde cum huiusmodi cõsuetudo ab Ecclesia & sanctis patribus rationabiliter introducta & diuinitimè obseruata sit, habenda est, pro lege, quam nõ licet reprobare, aut sine Ecclesiæ autoritate, pro libito mutare. Quapropter dicere, quod hanc consuetudinè aut legè obseruare, sit sacrilegum aut illicitum, cõseri debet erroneum: & pertinaciter asserentes oppositum pmissorū, tanquam heretici arcendi sunt, & grauiter puniendi per diocesanos, seu locorū officiales eorū, aut inquisitores hæreticæ prauitatis, in regnis seu puincijs in quibus contra hoc decretum aliquid fuerit forsitan attentatum aut psumptum, iuxta Canonicas & legitimas sanctiones, in fauorem Catholicæ fidei cõtra hereticos & eorū fautores salubriter adinuentas. Ecce hæc sunt illius Concilij, atq; eius decreti verba: ex quibus intelligimus clarissimè, non tum primum cõpisse cõmunicationem sub altera tantum specie, sed iam fuisse antiquam. Sed adhuc paginis obijcere: Neq; consuetudo, quantumvis antiqua, neq; Concilij vllum recipi debet, si manifestè aduerset verbo Dei. Quamquam indignum sit illorū petulantia respondere, qui quum sint homines priuati, sibi censuram sumunt in eos, quos Deus constituit censors & iudices orbis terrarum: tamen propter imperitos, nõ putent crimen tam enorme, verè tam multorū, sanctorum, doctorū, ac sapientū patrū consilio, atq; diu obseruatè cõfirmatèq; consuetudini Ecclesiæ Dei, impingi, respondebo paucis. Concedamus tibi istam ppositionem, ac libenter, quidem concedimus. Absit enim, vt velimus aduersari verbo Dei: sed quid inde? Atqui verbū Dei habet, inquit, Christū instituisse hoc sacramentum sub vtraque specie, atq; ita tradidisse

discipulis edendum atq; bibendū. Neq; hoc inficiamus, sed perge. Ergo conciliū debebat magis præcipere, vt omnibus hominibus hoc sacramentum sumentibus, sub vtraque specie ministraretur, quod prohibere. Nego hoc consequi: Neq; enim vllū apicè poteris pducere, quo hoc pcepit Christus, eo modo porrigere populo id sacramentum edendū atq; bibendū, quo porrexit illis discipulis. nam quod vos producere soletis, manifestū iam fecimus, non habere eam sententiam, & verba Christi apud Iohannem, etiam si de hoc sacramento dicta, spiritualiter intelligenda sunt, non carnaliter. Rursus obijcis: Sed neq; pcepit vt sub vna tantum specie daretur laicis. Concedo: Quid igitur? Audio: Si neq; sub vna, neq; sub vtraque; pcepit laicis dari, cur datur? Stulte, quoniam tandem intelliges, quod nõ sine rēdio toties nos cogis repetere? Quum esset abiturus ad patrem, instituit hoc sacramentum, deditq; charissimè suæ spõsæ Ecclesiæ, in eternū sui monumentū, & sacrificiū quod offerat Deo patri, pro se ac filijs suis, deniq; in alimentum, quo filios suos ad immortalitatem pascat: quod verò ad ritum sub hac aut illa specie ministrandi attinet, sponse arbitrio reliquit, vt matri sapientissimè, quod nunquam sit ignoratura, quod conueniat cibū tam salutarè apponere: quippe quod semper habet presentē illum doctorē omnis veritatis spiritū sanctū. Quis te constituit iudicem super tanto mysterio, atq; adeo super matre tua? Si modò fas est dicere te filiū eius, quam tu non vt filius colis, sed vt hostis perseceris. Iterum obgannis: Quare igitur non decreuit statim à discipulis pōsi, vt sub altera tantum specie daretur laicis, sed diu pmissit illis vtraque? Sed heus tu, patere vt & ego quiddam vicissim ex te quæram: Quare mater quod te genuit, non statim edidit te in lucē aluit carnibus, piscibus, pane, caseo, atq; id genus solidioribus cibis, sed lacte? Quare non vestiuit vt nunc es vestitus? Quia talia, inquis, non conueniebant infanti. Bene respondes: verum eadem ratio debet agnoscere prudentiam & sapientiā matris nostræ spiritualis, quod est Ecclesia, in alendis filijs suis pro ratione ætatis, & cõstitutione, conditioneq; cuiusq;. Aliud ex te quæro: Medicus quum finem sibi suæ curationis vniciū, pponat sanitatē egroti, quare non modò varijs vtis ad eam re pharmacis, varijsq; alimentis, verum etiā pharmaci aut cibi potius vno genus vnū, nunc hoc modo conditū ministrat egroti, nunc illo? Quia, inquis, ita suadet vel morbi genus, vel egroti affectus. Rectè. Nā vides igitur, quod sapienti cura conueniat eos vt, quibus Deus cõmisit animos populi sui curandos? potissimum quibus eā dedit autoritatē, iuxta Psalmistā, vt ordinēt testamentum eius

super

sup sacrificia. Quam diu peregrinamur in terris & his corporib; morti obnoxij, varijs oriuntur, quæ admodum corporū, ita & animorū morbi, variè mutationes opinionū, varia hæreticorū cõmentia, varia deniq; oim tentationum genera. Sed ex his omnibus nihil est formidabili; heresi: quod pietatis ptextu, atq; subdola scripturæ diuinæ citatione interpretati neq; pueris, seducere imprudētes aggredis ab unitate illa ouillis dñici. Cõtra horum igitur insidias vnū summū pastore p̄fecit Ecclesiæ suæ, quum Iohan. 21. esset abiturus ad patre, dicens: Pisce agnos meos: addita potestate cõdendi nouas leges, mutandi, interpretandi, pro ratione temporū casuumq;, & omni vsu gregis sibi cõmissi. Quicquid, inquit, ligaueris super terrā, erit ligatū & in cælis: & quicquid solueris super terram, erit solutum & in cælis. Et quia hic est vicari; creatoris, vt inquit Innocenti; & cõfirmat Pa normitan; (quæ ided citare audeo, quia aduersarij illū aliquando non sine cõmendatione citat) ois creatura illi est subiecta. Hic est inter cæteros episcopos & Ecclesiæ p̄positos, hoc est, animorū nostrorū medicos, tanquam p̄cipuos. Hic est ille stabularius, cui pius ille Samaritanus nos crudeliter vulneratos, cum vulnera nra ipse infuso vino oleoq; obligasset, posttridie, quum esset abiturus, duobus datis denarijs, cõmendauit curandos atq; fouendos, p̄mittens se aliqui rediturū, per soluturumque quicquid p̄terea impenderit. Huic illius cõmendationis noie tanta in nos est autoritas atq; potestas, vt etiā si quid ex suo vnus arbitrio nobis impeteret, tū nefas sit detrectare imperiū. Quantum igitur scelus esse putamus, rejicere, proculcare, adeoq; blasphemis cõuicijs p̄scindere, quod ille, p̄pter morborū, ad priora illa vulnera sese accumulantiū atrocitatē, suo iudicio diffusus, conuocatis in consiliū ex toto terrarū orbe sapientissimis, pitissimis, fidelissimisq; medicis, (quibus & seipsum morbo fortè correptum, aut vulneribus sauciaturū submittere cogat) de curandis malis nostris statuerit? Legimus & olim hinc orta fuisse dissidia & offendicula, quod alius sub vtraque, alius sub altera tantum specie cõmunicaret: Quam obrem sanctissimi Pontifices, Leo & post huc Gelasius, tum p̄pter hereticorum calumnias, tum quod putarent speciosum esse, & ad retinendā in Ecclesia cõcordiā vtile omnibus, vnam esse in sumenda Eucharistia formam, seu ritum vnū, quem inuenimus apud veteres mirè variasse: edixerunt, vt omnes sub vtraque specie cõmunicarēt. Sed an obtinuerint hoc, id nobis incertū est. Hoc verò constat, quod succedentes Pontifices illa edicta nõ exegerint à populo, nimirū, p̄pter impedimēta, de quibus supra nõ nihil attigim; & offendicula illinc exorta. Vnde factum est,

haud dubiè cõsilio & cõsensu Põtificum & p̄positorū ecclesiæ, animaduertentiū ita expedire, vt Ecclesia passim laicis hoc sacramentum ministraret solum sub specie panis: Sacerdotes aut sacrificantes sub vtraque specie sumerēt, ad quos nonnulli putant Gelasij edictum pertinere, vt videre est de Consecr. dist. 2. c. Cõperimus. Quæ canonè glosa de sacerdotib; interpretat. Hac itaq; consuetudine in magno consensu ac tranquillitate vsa est, donec exorti in Bohemia Iohānes Hus & Hieron. Pagen; ex libris Iohannis Viclefi Angli, multis opinionibus nouis collectis, Ecclesiā turbarent. Quamquam hi quidem nullam de cõmunicatione sub vtraque specie facerent mentionem, donec Petrus quidam Dresensis, Germanus, dogma hoc suggereret cuidam Iacobello Misnensi, apud Pragā in Ecclesia D. Michaelis concionatori. Is deinde sparit in vulgus, magno cum applausu illorū, qui iam defecerāt ab Ecclesia Romana, vt scribit Aeneas Syluius in historia Bohemica cap. 35. Inde prioribus illorum erroribus accessit hic quoq;. Sed cum visum esset Dño Deo periclitanti subuenire Ecclesiæ, (quod tunc nõ modò hæresibus oppugnabat, verum etiam discerpebatur ab illis, qui de summo Pontificatu turpiter, nefariè & perniciosè contendebant) effecit per Põtificē, etiam non bonū, rem salutarē, & in primis necessariam, vt Constantiæ, quæ est Sueuorum vrbs, conuocaretur generale concilium: quemadmodum olim per impium Caiphā, tamen eò quod esset Pontifex anni illius, Propheticum ac saluberrimū elocutus est verbum, oportere vt moreretur homo vnus pro populo, nõ Iohan. 21. tota gens periret. Nam Iohannes, eius nominis 23. Romæ synodū celebrare cõepit. Ceterum quum propter bella, quibus tunc Italia concutiebatur, non pateret patribus vocatis tutus ad vrbe aditus, sollicitatus ab omnibus nationibus, vt alium locum nominaret, Constantiam delegit. Ibi itaq; congregatum concilium, plenum spiritu Dei, non solum sapienter de hereticorū errorib; iudicauit, verum etiā fortiter illos tres de Pontificatū eminentia contendentes, deposuit: principio ipsū Iohannē, qui (quod per electionem Cardinaliū sedē occuparet) concilium conuocarat, de XL. & eo amplius criminib; accusatū atq; conuictū, dignitate Põtificali exutum, in carcerem cõiecerūt. Post huc Angelū Corarium Venetū, in Pontificatu vocatū Gregoriū, eip̄ nois XII. Postremò Petrū Lunā, Bñdictum XIII. appellatū. Quamquam duo hi posteriores iam antè fuerāt exauthorati: sed noluerāt cedere dignitate: de quo vide Platinā. Ac tandē virū doctrinā, sapientiā, pietate, atque omni virtute insignē, Ottonem

Ottonem

Ottonē Columnā creārun Pontificē: qui assumpto Pōtificatu, sibi fumpfit nomē Martini V. q̄ in ipsis ferijs D. Martini esset electus Pōtifex. Hęc idēō retuli, vt omēs intelligant, quantus fuerit vigor, quanta authoritas, quāta deniq; potestas, cū summa sapiētia & iustitia coniuncta, eius cōcilij, in quo decretū hoc de Eucharistia, quod suprā ad verbū descriptissimus, factū est, nō ad noui aliquid introducendum, sed ad defendendū confirmādumq; quod à maioribus acceperant. Quamobrem charissimi, quum certissima demonstratiōe, cui non sinē blasphemia contradici queat, demonstrauerim, Christum totū sumi sub specie panis: quū videamus antiquissimam Ecclesiā consuetudinem ministrandi eucharistiam populo sub specie panis tm̄: quum doctissimi sanctissimiq; Doctores & Episcopi sint in ea sententia, q̄ eius rei habeamus exēpla Christi ipsū & Apostolos: quū etiā vile sit itā fieri, nō solum ppter multa incommoda, picula, & scandala, quorū vitandorū gratia placuit maioribus nostris, viris pietate, doctrina ac sapientia p̄stantissimis, hanc cōsuetudinem recipere, verūm etiā ad excludendū opinionē perniciosissimam, esse sub specie panis exanime corpus Christi, & sub specie vini sanguinem sinē Christo, deniq; ad exercendū fidē, vt omnes credant se in hac Eucharistia sumere totum Christū, viuū, immortalē, Deū & hominem, in cibū immortalitatis: cū illā cōsuetudinē confirmatam videamus, & omnib; mandatā à tanti vigoris, tantēq; potestatis cōcilio generali, ad excludendum hereticas opiniones, vitanda scandala, & conseruandā vnanimem concordiam & pacē p vnā communiciandī formam, cuius vnitate & concordia pacisq; sacramentū hoc, p̄ter ceteras virtutes, etiā symbolū est, quippe q̄ ex illis conficit q̄ in vnū redigunt, (ex multis enim granis vnū fit panis, ex multis vuis vnū vinū) nē q̄sō nos illud rapiamus in occasione dissidij, sed libēter acquiescamus illorū sententijs atq; decretis, quos Dñs Deus p spiritū vel sapiētie suæ constituit, vel iustitię, admittit ad gubernacula suæ Ecclesię. Neq; id solum in his, q̄ ad hoc sacramentum pertinent, sed in ceteris quoq; Nam hac sola ratione fieri potest, vt seruetur pax, concordia, & mutua charitas in populo Dei: qua nihil nobis grauius diligētiusq; mandauit abiturus ad patrē: Pacē meā, inquit, relinquo vobis &c. Et, hoc est p̄ceptum meum, vt diligatis inuicē, sicut dilexi vos. In hoc cognoscent omnes, quia discipuli mei estis, si dilectionē habueritis ad inuicē. Quod quāto desiderio fieri cuperet, declarant preces in hoc ipsum summo ardore animi ad patrē, in-

Iohan. 14.

Iohan. 15.

Iohan. 13.

stāte iam supplicio, fusā: Pater sancte, inquit, serua eos in nomine meo, quos dedisti mihi: vt sint vnū, sicut & nos. Et paulō pōst: Non, p̄ eis autem rogo tm̄, sed & p̄ eis qui credituri sunt per verbū eorū in me: vt omēs vnū sint, sicut tu pater in me, & ego in te, vt & ipsi in nobis vnū sint. Tu vide reliqua Ioh. 17. Nā huc tēdit illa tota oratio, & in hęc verba definit: Vt dilectio qua dilexisti me, in ipsis sit, & ego in ipsis. Idcirco charissimi, luce clariū ap̄paret, q̄ quicunq; hanc vnitatem scindunt, hi sunt Antichristi, quantunuis se specioso plausibiliq; titulo Christi & Euangelij venditēt. Nam hęc vestimētis tegere se solent illi, quū intūs sint lupi rapaces. Omnis ille nobis hereticus habendus est, inquit Origenes, qui Christo se credere profiteretur, & aliud de veritate Christianę fidei credit, q̄ habeat definitio traditionis Ecclesiasticę. Hac nota vt nō est difficile nouisse hereticū, itā nullum est euidentius signū hominis verē & ingenuē Christiani, q̄ simpliciter ac libenter acquiescere mandatis p̄positorum Ecclesię: tum propter ordinationem Dei, à quo est omnis potestas Apostolo teste, tum propter pacem publicā. Beati, inquit Dñs ipse, pacifici: quoniam filij Dei vocabuntur. Nolo hęc repetere horribilia illa antiquitatis exempla, quomodo perierint illi qui secuti fuerunt Chore, Dathan & Abiron Num. 16. & alia infinita illorū, q̄ se Dei sacerdotibus opposuerunt. Satis, eheu, plus satis exemplorum nostra nobis exhibuit etas. Quę non opinionum portenta, q̄ non omniū flagitiorum ac scelerum monstra sunt exorta, in quas sectas non sunt distracti populi, nō modo Germanię, sed oīm ferē nationum, ex quo tempore de Eucharistię administratiōe, de libertate voluntatis humanę, de iustificatione, & ceteris q̄ illi in q̄stiones vocarunt, cōceptum est apud imperitū vulgus disputari: Sed quorum omniū caput fuit, q̄ recessum est ab vnitate illa, q̄ conseruari non potest, nisi vnū agnoscamus summum in Ecclesia Pastorem, Christi vicariū, & quod is cum ceteris Ecclesię primoribus decreuerit, statuerit, mandauerit, libenter sinē omni murmuratione faciamus. Quem pastorem vnā cum vnīuerso grege sibi commisso, vt in vera fide, religione, & omni virtute seruet, assidue nobis orādus est Deus pater. Cui cum vnigenito filio eius Domino nostro Iesu Christo & spiritu sancto, laus sit, honor, gloria & imperium in omne æuum: nobis autem cor vnū, & vna fides, & pax ab eodē illo Dño ac Deo nostro: qui custodiat corda nostra & intelligentias nostras in Christo Iesu, Amen.

Hęc nobis visum est in primis vile, adeoq;

20-

nostri officij, pro ratione horum temporum, ex diuinis scripturis & scriptis orthodoxorū patrum, de hisce tēmendis mysterijs differere, ad confirmandum adolescentes studiosos, nostrā fidei commissos, in vera fide & Ecclesię Catholicę vnitate ac pace: extra quam Ecclesiam nemo potest salutem consequi. Iam itaque reuertamur ad expositionem textūs.

Hic est enim sanguis meus noui testamenti. Sicut vetus testamentum (inquit Theophylactus) immolationem habebat & sanguinem, itā & nouum testamentum sanguinem habet ac immolationem. De veteris testamenti sanguine dixit Moses: Hic est sanguis fœderis, quod pepigit Dominus vobiscum, super cunctis sermonibus his. Illud fœdus nō continebat remissionem peccatorum, sed promissa q̄dam à Dño facta populo illi, si custodiret mandata & p̄missa vicissim facta Dño à populo, quum diceret: Omnia q̄ locutus est Dominus, faciemus, & erimus obediētes. Ceterum de noui testamenti sanguine dicit hęc Dominus Iesus: Hic est sanguis meus noui testamenti, q̄ pro multis effundetur in remissionem peccatorum.

Exod. 24.

Non bibam amodò de hoc genimine vitis &c.] Hunc locum suprā sumus interpretati. Illud verò hęc addēdum ex Chrysoptomi ac Theophyl. sententia, quòd ait nouum, nouo quodā modo significare, inaudito atq; mirabili, q̄ppe in corpore iam immortalī. Non enim q̄ indigeret iam cibo corporali, post resurrectionem edit ac bibit cum discipulis, sed vt crederetur vera corporis natura ex resurrectione.

In regno patris.] cum resurrexero & accipero regnum.

Et hymno dicto, exierunt in montem oliueti.] Ex huius loci occasione Chrysoptomus grauius stomachatur in eos, qui quasi porci, cū iam comederint, euersa calcibus mensa, temulenti confurgunt, quum agere gratias debeant, & in hymnum à mensa deuenire. Deinde in eos, qui dum sacerdos offert mysteria huius cœnæ in Ecclesia, non expectantes vltimam orationem mysterij, discedunt. Porro q̄ in montem oliuarum concedit, declarat se spontē adire mortem, nō querere latebras: quia locus ille notissimus erat p̄ditori, q̄ illuc soleret Dominus secedere ad precādum. Habent præterea sua mysteria mons & oliuæ: in quibus philosophari sinam studiosos ipsos.

Tunc dicit illis Iesus: Omnes vos scandalum patiemini in me in ista nocte.] Præparat eos ac armat aduersus imminētem tempestatem. Nē verò temerē hoc seu casu putēt accidere, ostēdit iam olim p̄dictum esse à Propheta Zacharia. Verbum vnū aut alterum paulō aliter

Zach. 13.

sonat apud Prophetam: sed sensus vtrobiq; apud Euāgelistam, inquam, & Prophetam, est idem. De quo, si quis volet, videat annotationes Erasmi. Porro quòd hęc sunt in nocte, quemadmodum & Petri negatio, mysterium habere putat Origenes, quòd ante acceptum spiritum sanctum, qui cordium est illustrator, omnes impingunt in scandala: sed leuiori culpa, quàm si faciant idem accepto iam spiritu.

Postquam autem resurrexero, precedam vos in Galileam.] In Galileam se præcellurum dicit, vt à timore Iudeorum liberati, securē docentem audire possent, vt videtur Chrysoptomo. Præterea innuit se relicta Hierosolyma, trāsiturum ad gentes: quod Origenes atq; Theophylactus admonent. Præcessit eos & in cœlum: quod non incommodē per Galileā significatur.

Respondens autem Petrus, ait illi: Esti omnes scandalizati fuerim in te, ego nūquam scandalizabor.] Grauius hęc & multifariam (vt ostēdit Chrysoptomus) peccat Petrus. Principiō, quòd suis viribus, & animi humani inconstantiæ (si sibi relinquatur) constantia magis credidit fiditq; quàm verbo Domini, etiam claro Prophetæ testimonio confirmato: Deinde, q̄ videbatur ceteros Apostolos, tãquàm leuiiores viliorēve se, despiciere: Postremò, quòd somniaret principatum inter Apostolos suæ sibi virtutis ratiōe potiùs, quàm ordinationis Dominicæ beneficio, contingere. Salutare itaque fuit, tum nobis ratione exempli, tum ipsi Petro, quòd resurgeret melior, quòd permissus est labi in abnegationem Domini sui. Petrus didicit & modestiùs in posterum de se sentire, & circumspectiùs loqui. Nobis geminum paratum est exemplum: in Petro vnū, quo discimus nihil posse vires ac voluntatem nostram, nisi (vt ait Chrysoptomus) auxilio superiori roboretur. Alterum in Iuda, quo docemur nihil nobis prodesse auxilium illud superius, quod est à Deo, si nostrā repugnet voluntas. Deus enim nihil omisit in Iuda, quòd pertineat ad reuocandum hominem à scelerato proposito: sed noluit acquiescere Iudas. Petrus opinabatur suis se viribus omnia facturum: sed lapsus, didicit nos gratia Dei esse, si quid sumus. Quas ob res vehementer rogo atq; obsecro, inquit Chrysoptomus, nē velitis cuncta itā attribuere Deo, vt oscitandum dormiendumq; vobis putetis: nec rursus, si vigilatis, laboribus rem vestris aliqua effici arbitremini.

Ait illi Iesus: Amen dico tibi, quia in hac nocte, antequam gallus cantet &c.] Apud Marcū addit, bis: Anteq; gallus bis vocem dederit. Dulcissimi

ii simè

Luc. 22.

qui vixerunt vnquam: De quo enim auditū est vnquam, quod præ angore sudorem sudaret sanguineum, eumq; tam copiosum, vt sicut sanguinis guttæ decurreret in terram? Non veremur itaque confiteri, Paulum intrepidē, adeoque alacriter adijisse mortem: Dominum verò Iesum, cum magna tristitia atque pauore: sed admiramur, suspicimus & adoramus incomprehensibilem bonitatem eius atque dilectionem, qua dilexit nos intantum, vt volens ac lubens illos terrores, illam tristitiam, illum pauorem, illos denique cruciatus subiret, vt his omnibus vnā cum ipsa morte superatis, Paulus & nos omnes iam deinceps intrepidē, adeoque cum gaudio mortem obire possumus. Horrui, expaui, ac timuit, non fictē, sed verē: verum infirmitate assumpta à nobis, non allata cælitus. Adde quod immanitas afflictionum & contumeliarum & cruciatuum, quæ imminere sibi sciebat, cū nullius vnquam hominis doloribus comparari poterunt. Considerauimus eum, inquit Esaias, despectū, & nouissimum virorum, virum dolorum, & scientem infirmitatē. Et Psalmo 21. In te sperauerunt patres nostri: sperauerunt, & liberasti eos. Ad te clamaerunt, & salui facti sunt: in te sperauerunt, & non sunt confusi. Ego autem sum vermis, & non homo: opprobrium hominum, & abiectio plebis. Omnes videntes me, deriserunt me, locuti sunt labijs & mouerunt caput. Sperauit in Domino, eripiat eum: saluum faciat eum, quoniam vult eum. Hæc vt incredibili cum dolore in sancto illo suo & (vt multi sancti ac docti viri sentiunt) tenerrimo corpore pertulit pro nobis: ita ingenti pauore, & animi mœrore inexplicabili, itidem pro nobis expaui. Sed omnia hæc superauit amoris illud incēdium, quo erga nos flagrabat intantum, vt nullis aquis, ne Oceano quidem afflictio posset restingui: ideoque quicquid afflictionum nobis debebatur propter scelera nostra secundum iustitiam patris, id ipse volens ac lubens in se recepit. Nos putauimus eum quasi leprosum, & percussum à Deo, & humiliatum. Ipse autem vulneratus est propter scelera nostra. Disciplina pacis nostræ super eum, & liuore eius sanati sumus. Omnes nos quasi oues errauimus: vnusquisq; in viam suam declinauit: & Dominus posuit in eo iniquitatem omnium nostrum. Oblatus est, quia ipse voluit, & non aperuit os suum, &c. Esa. 53. Quapropter quum dixisset: Pater mi, si possibile est, transeat à me calix iste: subiecit, Veruntū nō sicut ego volo, sed sicut tu. Quo verbo quid aliud significat, quàm secundum infirmitatem carnis abhorre quidē se ab illis

Esa. 53.

cruciatibus: sed charitatis ardore nihil, quantumvis acerbum atque difficile, detrectare, quod modò velit pater?

Et venit ad discipulos suos, & inuenit eos dormientes.] Ecce, hic statim declarant, quàm temerè fuerint paulò antè locuti. Cæterum quæ Petrus illius temeritatis cæteris tanquam dux fuerat & author, hunc nominatim appellat, secundum Marcū quidem his verbis: Simon, dormis? Sic non potuistis vna hora vigilare mecum? Quod dicit, Mecum, emphasim habet. q. d. qui pro vobis in hoc tanto angore sum atque pauore: & cum quo paulò antè vos in mortem ituros iactastis.

Vigilate & orate, nē intretis in tentationem.] Hoc est, nē superemini à tentatore diabolo. Nemo est, quem ille malus non adoriatur suis dolosis tentationibus: Sed non est alia ratio efficacior ad euadendum laqueos tentationum, quàm vigilantia in orationibus ad Deum. Imminebat autem tunc supra modum horrenda tentatio discipulis, ad deficiendum ab illo, quem quum crederent filium DEI, mundi redemptorem, visuri erant in tanta infirmitate, in afflictionibus tātis, denique morientem in cruce. Vndè illi duo Lucæ 24. quasi iam victi ac diffidentes, dixerunt: Nos autē sperabamus, quia ipse esset redemptor Israël.

Spiritus quidem promptus est, caro autem infirma.] His verbis mitigat obiurgationem, vt placet Chrysofomo, quasi dicat: Agnosco quidem non deesse vobis voluntatem aduendi mecum pericula & afflictiones, quod paulò antè splendide promisistis: Verum remoratur vos infirmitas carnis, secundum quam & me in hoc angore esse videtis. Quapropter quæ eadem modum videtis me pro vigilantia & precatione auxiliū patris implorare, ita & vobis faciendū esse scitote. Tertullianus in libro de velandis virginibus, grauius stomachatur in eos, qui dum per ignauiam nolunt eniti ad optima, qualis est castitas virginum & viduarum, adulantur sibi hoc verbo Domini, Caro infirma: non attendentes quod pcedit, Spiritus promptus est. Nam in vno sensu vt runque positum est, inquit, Caro, terrena materia est: Spiritus verò, cælestis. Cur ergo ad excusationem proniores, quæ in nobis infirma sunt, opponimus: quæ verò fortiora, non tuemur? Cur cælestibus terrena non cedant? Si Spiritus carne fortior, quia & generosior, nostra culpa infirmiora seclāmur.

Iterum secundo abiit & orauit, dicens.] Marcus addit, quod orauerit eundem sermonem. Vndè apparet, quod repetitis illis superioribus, adiecerit quod hic ponit Matthæus: Pa-

Ioan. 16.

Lucæ 22.

Pater mi, si non potest hic calix transire, nisi bibam illum, fiat voluntas tua. Nobis factus exemplum, quo docemur, neque fatigari precando, neque temerè precari, quod non sit secundum Deum, sed libenter nos huius voluntati submittere. Videmus & illud, quàm grauis in eos irruat sopor, à quibus digreditur Christus. Orandum itaque nobis est, vt apud nos maneat, & in vigilantia conseruet, nē præda fiamus diabolo.

Et venit iterum, & inuenit eos dormientes. Erant enim oculi eorum grauari.] Mœrore videlicet conduplicante somnolentiam. Marcus addit: Et ignorabant quid responderent ei.

Et reliquit illis, abiit iterum.] Videns nimirum totos obrutos somnolentia, ac frustra excitationibus increpationibusq; vexari. Nondum acceperant illum spiritum, quem postea acceperunt in die Pentecostes. Hic erat eos ab illo carnis veterno liberaturus, nō carnalis nominis præsentia. Quapropter ait, Sed ego veritatē dico vobis, expedit vobis vt ego vadam. Si enim ego non abiéro, paracletus non veniet ad vos. Si autem abiéro, mittam eum ad vos.

Et orauit tertio, eundem sermonem dicens.] Hic addit Lucas id, quod supra attigim: Apparuit autem illi angelus de celo, confortans eum. Et factus in agonia, prolixius orabat. Et factus est sudor eius, sicut guttæ sanguinis decurrentis in terram. Quæ nimirum sunt signa inauditi seculis omnibus angoris, vt supra monuimus.

Tunc venit ad discipulos.] Quum iam surrexisset ab oratione, vt ait Lucas.

Dormite iam & requiescite.] Hæc verba, iuxta Euthymij, Erasmi, & aliorum quorundam sententiam, ironiam habent exprobratione: quod quum imminens malum summam postularet vigilantiam, ipsi dormirent, idq; toties tam grauius moniti & excitati. Vndè ex Luca apparet, illum statim subiecisse clarioribus verbis ironiæ sententiam. Itā enim ibi loquitur: Qui dormitis? Surgite, & orate, nē intretis in tentationem. Et, vt Marcus & Matthæus. Ecce appropinquabit hora: & ecce filius hominis tradet in manus peccatorū. Surgite, eamus. Ecce qui me tradit, propè est, &c.

Et cum eo turba multa.] Acceperat enim cohortem, vt inquit Iohannes, & à pontificibus & pharisæis ministros. Cohortem, inquam, à præside Pilato, vt sentit Augustinus.

Cum gladijs & fistibus.] Iohannes addit, & armis, & laternis, & facibus.

Tenete eum.] Marcus addit, & ducite cautè. Quod apparet scelestum illum ideò dixisse, quod metueret se fraudatū iri mercede prodicionis, si fortè illis è manib' fuisset elapsus.

Viderat autem sæpè, abeuntem illum, etiam per medium eorum, qui fremerent in ipsum, & manus iniicere cuperent.

Et statim accedens ad eum, ait:] s. antecedens cohortem & ministros, vt est apud Iohānem.

Dicit ei Iesus: Amice, ad quid venisti?] Acceperat enim, quasi aliquid rei nouæ dicturus: Propterea interrogat eum Dominus, ad quid, id est, cuius rei gratia, adfit: non quod ipse hoc ignoraret, sed vt illius scelesti mentem sceleratissimā excitaret ad cogitandū, quantum scelus patraret. Vndè ex Luca discimus Dominum huic quæstioni adiecisse alteram, his verbis: Iuda, osculo filium hominis tradis? Simili dolo Ioab occidit Abner & Amasam, 2. Reg. 3. & 20.

Tunc accesserunt, & manus iniecerunt in Iesum.] Priusquam illi accederent, & manus in Dominum iniicerent, Dominus ipse processit eis obuiam, interrogans quæ quærerent. Et quomodò virtute verbi, Ego sum, prostrati corruerunt in terram, vide Iohann. cap. 18. Porro quum inciperet manus conijcere in Iesum, & comprehendere eum, videntes hi qui circa ipsum erant, quod futurum erat, (vt scribit Lucas) dixerunt ei: Domine, si percussimus in gladio? Deindè sequitur, quod hic scribit Matthæus: Et ecce vnus (nempe Simon Petrus, vt scribit Iohannes) ex his qui erant cum Iesu, &c.

Et percussit seruum principis sacerdotum.] Seruo illi nomen erat Malchus, authore Iohāne, quod regium quiddam sonat. מלך enim regnare significat: מלך regem. Vndè Diuus Hieronymus mysteriū in hoc latere putat populi Iudaici: qui quū quondam regalis fuerit populus, nunc factus sit seruus impietatis ac deuorationis sacerdotum, amissaque auricula dextera, qua spiritualis interpretatio legis erat audienda, sinistra tantum retinuerit, qua tantum literæ tinnitus auditur. Dominus verò abscissam auriculam restituit, vt hi qui non recusant credere, dignitatem suam recipiant, vt fiant genus regale & sacerdotale.

Tunc ait illi Iesus: Conuerte gladium &c.] Prius dixit ad discipulos, vt scribit Lucas, Sinite vsq; huc. Cuius verbi quidam hunc putant esse sensum: Sinite, id est, permittite eos peragere, quod in me cœperunt: hucusq; s. passus sum vos illis resistere: hoc est, vsque ad amputationem istius auriculæ, nimirum vt ego illi carnali restituam spiritualementem, qua posthæc, relicta carnali litera legis, audiat doctrinam spiritus. D. Augustinus tamen de consensu Euāgelist. lib. 3. hunc sensum non probat: sed putat illum imperare discipulis, vt sinant eos

qui missi erant à principibus & pharisæis, venire ad se, ut sit, hucusque, id est, ad me, nempe, ut efficiant propter quod sunt missi. Nec deest, qui referat ad percussum seruū: ut quū Dominus videret illi abscessam auriculam, dixerit: Sinite, s. illū venire hucusque, id est, ad me, s. quō illi restituam auriculam.

Omnes enim qui acceperint gladium, gladio peribunt. Loquitur iuxta sententiam legis, quæ extat Numer. 35. his verbis: Si quis ferro percussit, & mortuus fuerit qui percussus est: reus erit homicidij, & ipse morietur. Similia legimus Deuteronom. 19. & Genesis cap. nono: Quicumque, inquit, effuderit humanum sanguinem in terram, fundetur sanguis illius: Ad imaginem quippe Dei factus est homo. Quum itaque dicit Dominus IESVS, Omnes qui acceperint gladium: intelligendum est, ut interficiant, idq; ex malitia, ira, odio, aut quacunq; cupiditate priuata. Nam ad eos qui ratione magistratūs gladium portant, ut legitimam exercent vindictā, ad conseruandum pacem publicam, nihil pertinet neque lex illa, neque verbum hoc Domini. Quapropter dicit, Qui acceperint, nō: Quibus à publica potestate traditus fuerit.

An putas quia non possum rogare &c. Hoc est, Si non measponte, ac volens mortem elegerim pro salute generis humani, sed vellem resistere interfectoribus meis, an putas mihi ad id opus fore præsidio humano, meq; pendere à propugnatione duodecim discipulorum inermium? Si eius essem sententiæ, totus ille militiæ cælestis exercitus pro me pugnaret. Porro quod ait, Possum rogare patrem, secundum assumptam infirmitatem loquitur. Alioqui ipse potuit illis imperare, ut pro se pugnarent. Imò ne opus quidem illis habuit: sed vel solo nutu potuit omnes hostes suos prosternere: quod paulò antè declarauit, quū simplici responso, Ego sum, eos prosterneret.

Quomodo igitur implebuntur scripturae, quia sic oportet fieri? Apud Iohannem additur: Calicem quem dedit mihi pater, non vis ut bibam illum? Et apud Lucam, quod tacta auricula serui percussit, sanauerit eum. De cuius rei mysterio iam antè quædam attigimus: quæ confirmat Ambrosius, addens non sine mysterio factum esse hoc à Petro, qui potestatem erat accepturus ligandi atque soluendi: potestatem, inquam, gladij spiritualis, quo amputet aurem malè audientis, id est, malè intelligentis quod audit ac legit in scripturis diuinis.

In illa hora dixit Iesus turbis: Lucas ait, hæc eum dixisse his, qui venerant ad ipsum, principibus sacerdotum, ac magistratibus templi, &

senioribus. Vndè apparet, nō tantum cohortem Pilati, & pontificum pharisæorumque ministros venisse cum Iuda, verum etiam plebsque ex ipsis principibus, magistratibus, ac senioribus: qui illos incitarent in Iesum, & cauerent, nē suis (vt illi de eo loquebantur) artibus elaberetur. Sed nihil profuisset illorum studium, si Dominus voluisset euadere.

Tanquam ad latronem exisset cum gladijs & fratribus comprehendere me. Me, emphasim habere videtur. q. d. quem nunquam neque videris, neq; audistis vel ipsum gestare gladium, vel armato satellitio stipatum, sed inermem, semper paucis, eisdemque inermibus discipulis comitatum: non grassantem in quenquam, sed in omnes beneficium.

Quotidie apud vos sedebam docens in templo: & non me tenuistis. q. d. Vbi & loci & temporis vobis erat opportunitas. Lucas ait, illum addidisse rationem, quare illas occasiones omiserint: Sed hæc est hora vestra, inquit, & potestas tenebrarum. Fur odit lucem, quod dicitur. Illi excæcati malitia, furem habebant ducem sceleris sui. Non mirum est itaque, tenebras illis gratiores fuisse quam lucem.

Hoc autem totum factum est, ut adimpleretur scripturae prophetarum. Hoc incertū est, vtrum Dominus ipse dixerit ad turbas, an Euangelista sub sua persona dicat. Mihi videtur Euangelista sub sua persona loqui. Porro scripturas illas prophetarum colligere, quæ ad hanc rem pertinent, magni fuerit negocij, & requireret hominē in diuinis scripturis exercitatissimū: quod etiam Origenes admonuit.

Tunc discipulis eius omnes, relicto eo, fugerunt. Viderūt enim, & audierunt illum neq; ipsum defendere se velle, neque ab alijs defendi: & viderunt immanem crudelitatem apprehendentium Iesum. Adde quod impleri oportuit illud quod prædixerat futurum dñs: Omnes vos scandalum patiemini in me in ista nocte. Marcus hic addit: Adolescens autem quidam sequebatur eū, amictus sindone super nudo: & tenebant eum. At ille reiecta sindone, nudus profugit ab eis. Hæc Marcus. Quis autem fuerit is adolescens, & vtrum aliquis ex discipulis Iesu: an fortè ex vicina villa, ut excitatus nocturno illo turbæ strepitu, de lecto proflitēs, & arrepta sindone, qua se subito tegeret, excurreret visum, quid agerēt, quid esset turbæ, nobis incertū est. Euangelista tamē dicit, sequebatur eum: vndè apparet, non excurrisse ex villa. Quidam putant fuisse illum ex ea domo, in qua Dominus comederat pascha. Alij Iacobum fratrem nōmini. Sed nihil habemus certi. Si quid in ipsa re lateat mysterij, doctioribus scrutandum reliquimus.

At illi

At illi tenentes Iesum, duxerunt ad Caipham. Iohannes hoc aliquanto plenius narrat, quam Matthæus: nempe quod cohors & tribunus & ministri Iudæorum, comprehensum Iesum ligauerint, & adduxerint ad Annā primūm. Erat enim Annas sacerdos Caiphæ, qui erat pontifex anni illius. Indè igitur (quod ceteri narrant) duxerunt illū in domū Caiphæ principis sacerdotū, vbi omnes sacerdotes, & scribæ, & seniores conuenerant. Erat autem Caiphas, vt inquit Iohannes, qui consiliū dederat Iudeis, qd expediret vnum hominē mori p̄ populo.

Iohan. ii.

Petrus autem sequebatur eum à longè, vsque in atrium principis sacerdotum. Iohannes ait: Sequebatur autem Iesum Simon Petrus, & alius discipulus. Discipulus autem ille erat notus pontifici: Petrus autem stabat ad ostium foris. Exiuit ergo discipulus alius, qui erat notus pontifici, & dixit ostiariæ, & introduxit Petrum. Hæc Iohannes. Porro quis fuerit ille discipulus notus pontifici, nullus Euangelistarum exprimit. Augustinus suspicatur quidem ipsum Apostolum & Euangelistam Iohannem fuisse: non tamen audeat affirmare. Cyrillus profusus est in ea sententia, quod is fuerit. Vt cuiq; hoc habeat, nos videamus quæ sequuntur apud Matthæum de Petro iam ingresso.

Et ingressus intrò, sedebat cum ministris, ut videret finem. Marcus addit illum ad ignem sedisse cum ministris, & calefuisse se: quia frigus erat, vt inquit Iohannes. Est hoc planè memorabile exemplum, quo docemur quàm sit periculosum versari in flagitiosorum hominum turba. Sceleratus pontifex, sceleratorum ministrorum turbam habebat. Inter hos Petrus eò prolabitur, vt ter abneget Christū Dominum. Ex Iohanne apparet, quod primā negationem fecerit, quum ingrederetur domum. Vbi enim scribit, Et introduxit Petrū, subiicit: Dixit ergo Petro ancilla ostiaria: Nunquid & tu ex discipulis es hominis istius? Dicit ille: Non sum. Sed fieri potuit, vt non statim aperto ostio, ad ingredientem hoc diceret: sed post vbi ingressum videret inter ministros nunc stantem, nunc sedentem, & attentionis intueretur. Neque debet quenquam conturbare, quod Euangelistæ non omnes hæc eodē ordine narrant. Lucas enim quæ de trina illa negatione Petri sunt, narrat ante ea quæ sunt de quæstionibus Christo à pontificibus & ceteris principibus ac senioribus propositis, & contumelijs illi illatis: Matthæus & Marcus, post. Nisi fortè quæ Lucas post omnes Petri negationes narrat de concilio sacerdotum & scribarum, pertinent ad ea quæ Matthæus hic in principio capituli 27. vt ea quæ hic de ad-

uratione quam fecit Caiphas, narrat, Lucas transfilerit. Atq; hoc quidem verum esse opinor. Alioqui hæc eius sunt generis, in quo arbitrariū esse ordinē, tam dialectici quàm rhetores docent. Illud verò prætereundū nō est, quod antequam ad Caipham pontificem anni illius, coram quo hæc sunt acta, quæ iam deinceps narrat Matthæus, perduceretur Iesus, Annas, ad quem primūm perductus fuit, vt ex Iohanne diximus, interrogauit eum de discipulis & de doctrina eius. (quod idē Iohannes narrat, intermissa tantisper narratione, quam cœperat de Petri negatione.) Cui respondit Iesus: Ego palam locutus sum mundo: ego semper docui in synagoga & in tēplo, quod omnes Iudæi conueniunt: & in occulto locutus sum nihil. Quid me interrogas? Interroga eos qui audierunt, quid locutus sum ipsis. Ecce hi sciunt quæ dixerim ego. Hæc autē quæ dixisset, vnus assistens ministrorū, dedit alapam Iesu, dicens: Sic respondes pontifici? Respondit ei Iesus: Si malè locutus sum, testimoniū perhibe de malo: si autē benè, quid me cædis? Et misit eum Annas ligatum ad Caipham pontificē: apud quē (quia potifex erat eius anni) omnes sacerdotes, & scribæ, & pharisæi (vt scribit Marcus) conuenerūt. Apud hunc itaq; gesta sunt, quæ iam sequuntur apud Matthæum, Marcū & Lucam. Euthym. scribit, Annæ & Caiphæ domū fuisse vnā & atrium commune, sed in ea domo duo secreta habitacula. Quod cuius autoritatē secutus scribat, nō memini legere. Quod si vera scribit, non erat opus vt Petrus mutaret locum. Alioqui securū fuisse videbit ex atrio Annæ, in atrium Caiphæ. Hic enim inter ministros nunc stabat, nunc sedebat, vt videret finem.

Principes autem sacerdotum s. qui apud pontificem erant congregati.

Et omne concilium, querebant falsum testimonium contra IESVM, ut morti eum traderent: & non inuenerunt, quum multi falsi testes accessissent. Marcus ait, Conuenientia testimonia non erant.

Nouissimè autem venerunt duo falsi testes, & dixerūt: Hic dixit: Possum destruere templum Dei, & post triduum reedificare illud. Huius calumnix ansam sumpserāt ex eo quod Iohā. 2. responderat querentibus signum: Soluite templum hoc, & in tribus diebus excitabo illud. Verum ibi nō erat locutus de templo illo Iudaico, à Salomone constructo, sed de templo corporis sui: quod ibidē scribit Iohannes. Rectè itaq; subiicit Marcus: Et non erat conueniēs testimonium eorum. Quamquam Marcus de alijs testibus loquitur, vt putat Augustinus, quàm Matthæus. Augustini verba sunt lib. 3. de cons. Euangelist. cap. 6. Alios etiam Mar-

Mar-

Marcus commemorat dixisse: Nos audiui eum dicentem: Ego dissoluam templum hoc manufactum, & post triduum aliud non manufactum aedificabo.

Et surgens princeps sacerdotum, ait illi: Nihil respondes ad ea quae isti aduersum te testificantur? Iesus autem tacebat.] Quid enim ibi responderet, ubi nullus erat iudex, qui vellet cognoscere de causa sed colluuiis coniuratorum latronum, nihil aliud querentium, quam quo prae-textu possent innocentem interficere?

Et princeps sacerdotum ait illi: Adiuuro te per Deum viuum, ut dicas nobis, si tu es Christus filius Dei.] benedicti, quod adijcit Marcus. Callidum, sed aequè impium Pontificis consilium. Callidum, quia si sic adiuuratus non respondisset, visus fuisset contemnere Deum. Cum autem respondit, aut esse se filium Dei respondere fuit necessè, aut non esse. Si non esse, corruisset vniuersa eius doctrina, cum omnibus illis que gesserat. Sin esse, in promptu erat blasphemiae calumnia: quod statim res ipsa delarauit. Impietatis autè summè fuit, quod quum per Deum viuum adiuuratus, verum responderet, idque verbis apertis, & pluribus quàm erat interrogatus, ille tamen nollet credere. Sic enim respondet:

Tu dixisti.] Marcus ait eum expressius adiecisse, Ego sum. Itaque impius ille suo ipsius laqueo captus est. Vt enim adiuuratione extorsit quodammodo confessionem veri Domino Iesu: ita sibi euerit omnem excusationem incredulitatis suae, quod sic adiuurato non crediderit.

Veruntamen dico vobis, amodo videbitis filium hominis sedentem à dextris virtutis Dei.] Videbitis, id est, cognoscetis. Nonnulli suspicantur esse personae enallagen, vt sit videbitis, pro videbunt. Nam apud Lucam dicit: Ex hoc aut erit filius hominis sedens à dextris virtutis Dei. Hoc autè significat, in eodem throno, in eadè potentia & maiestate cum Deo patre.

Et venientem in nubibus caeli.] s. secundo suo aduentu, quando veniet iudicaturus viuos & mortuos,

Tunc princeps sacerdotum scidit vestimenta sua.] Quem de folio sacerdotali furor excusserat, inquit Hieronymus, eadem rabies ad scindendum vestes prouocat. Scidit autem vestimenta sua, vt ostendat Iudaeos sacerdotum gloriam perdidisse: & vacuum sedem habere Pontifices. Sed & consuetudinis Iudaicae est, quò aliquid blasphemiae, & quasi contra Deum audierint, scindere vestimenta sua. Quod Paulum quoque & Barnabam, quando in Lycaonia deorum cultu honorabantur, fecisse legitur. Herodes autem, quia non dedit hono-

Act. 14.

Act. 12.

rem Deo, sed acquieuit immoderato fauori populi, statim ab angelo percussus est. Haec Hieronymus.

Dicens: Blasphemaui, quid adhuc egemus testibus? Ecce nunc audivis blasphemiam: quid vobis videtur?] Videt omnem iudicij rationem ab impio pontifice eueri. Audiérat responsum Domini Iesu, quod ipse tam graui adiuuratione veluti extorserat. De hoc debebat ceteros in concilio congregatos per ordinem rogare sententias, quid quisque de tali responso sentiret: nè quid temerè statueret, quo Dei iram in se prouocarent, si vel iniusto impioque iudicio damnarent eum, qui verè profiteretur se filium esse Dei: vel absoluerent, qui hoc sibi falsò sumeret ad dementandum imperitam populi multitudinem. Neque enim temerè talibus credendum est: quod fuerint, & futuri sint, qui metiantur se esse Christum, ipso etiam Domino & Apostolis hoc testantibus. De hoc itaque, sedatis & compositis animis cum summo studio ac religione summa querendum fuit. Caiphas verò non sic egit. Neque enim veritatis inuestigandae studio querebat: sed ira odioque flagrans, innocentem perdere cupiebat. Ideò suo praediuicio significauit, quid vellet sibi responderi: Blasphemaui, inquit, Deinde quærit, quid illis videatur. Ad hanc quæstionem in promptu erat responso iuxta legem Leuitici 24. Qui blasphemauerit nomen Domini, morte moriatur. Si iustum voluisset exercere iudicium, quæsiuisset in hanc sententiam: Viri fratres, comprehendimus virum hunc, tanquam seductorem populi, & legis Moisaicae euerforem: quò tamen viderimus illum eas declarare virtutes, ea miracula edere, qualia nunquam sunt audita à condito mundo: Præterea quadrare ea quae facit, ad prophetarum oracula de venturo Messia: Faciem quoque nostri regni, iuxta vaticinium Iacob patriarchae, significare adesse eum qui mittendus est. Neque ignoratis quae Iohannes ille Baptista palam, coram omni populo de hoc dixit. Audistis nunc ipsius tam grauius adiuurati responsum, quo nulla prorsus arrogantiae specie, sed vultus vocisque modestia mirabili, fatetur se esse filium DEI. Obsecro itaque vos fratres, implorato DEI consilio, & excussis scripturis, conferamus diligentia summa, quid in tam arduo negotio faciamus: nè temerè vel per ignorantiam occidamus missum nobis à Deo saluatore Messiam, vel per stultitiam & ignauiam recipiamus adulterinum pro vero. Ecce, huiusmodi (ni fallor) forma iudicij vt oportuit pium & cordatum pontificem.

Tunc expererunt in faciem eius.] Nam, vt ex Marco

Gen. 49.

Marcus & Luca colligitur, qui tenebant eum, audita sententia pontificis & concilij, caeperunt illudere ei, caedentes eum, & expuentes in faciem eius: & velauerunt eum, & cetera, quae persequitur hic Matthaeus. Lucas addit, Et alia multa blasphemantes dicebant in eum. Hoc est quod in spiritu prauiderat Ieremias, quum diceret Thren. cap. tertio: Dabit percipienti se maxillam: saturabitur opprobrijs. Et Esaias capite quinquagesimo, Corpus meum dedi percipientibus, & genas meas vellentibus: faciem meam non auerti ab increpantibus & conspuentibus in me. O inauditam tolerantiam. Quae, non dicam, lingua fando ad explicandum, sed mens cogitando sufficiat ad comprehendum huius sublimitatem patientiae? Quam faciem cacoedæ mones fugerunt, mare ac venti reueriti sunt, ipse denique sol in cruce videns, radios suos abscondit, hanc sceleratissimi turpissimique omnium flagitiorum serui, caedunt, vellunt, lacerant, conspuunt, & quocunque possunt dolorum & contumeliarum genere afficiunt. Atque haec omnia ille, non tantum innocentissimus virorum omnium, verum etiam rex Regum, ac dominus dominantium, ita tolerat, vt nemo vel mutientem audiat. Quid, obsecro, illum cali terraeque monarchae, Dei filium, & ipsum DEVM huc induxit, vt tam intolerabilia toleraret? Illa nimirum amoris, de qua supra diximus, flamma, qua nos ardebat: vt & plagas quae nobis debebantur, in suo corpore lueret, & nos doceret, nullam esse neque certiore, neque speciosiore gloriaeque victoriam, quàm quae paratur patientia. Vnde apud Esaiam sequitur: Dominus Deus auxiliator meus, ideò non sum confusus. Ideò posui faciem meam vt petram durissimam: & scio quoniam non confundar, &c. Studiosi legant reliqua, & excutiant. Neque enim potest esse aliud genus philosophiae vel iucundius, vel salubrius. Nobis proponendum est ad sequentia.

Petrus autem sedebat foris in atrio, & accessit ad eum vna ancilla, dicens: Et tu &c.] Matthaeus, Marcus, & Lucas continuato ordine, & breuissimè trinam illam Petri negationem perstringunt. Iohannes ita narrat, vt appareat primam negationem factam esse, dum Iesus ab Anna pontifice examinaretur: reliquas duas, dum à Caipha, & huius ministris contumelijs illis, de quibus diximus, afficeretur: in eodem tamen atrio, vt putat Euthymius, quod ait fuisse commune vtriusque pontificis aedibus. Porro ancilla haec fuit ostiaria Annae pontificis, secuta illum ab ostio in atrium, vt ante monuimus.

Exeunte autem illo ianuum] Atrij, foris s. in vestibulum, in quod cum esset egressus Petrus, gallus cecinit, vt ait Marcus. Erat autem vestibulum illud locus ante atrium: Marcus praediuice appellat Graecè.